

证券代码：300432

证券简称：富临精工

公告编号：2016-074

绵阳富临精工机械股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明：

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人曹勇、主管会计工作负责人彭建生及会计机构负责人(会计主管人员)彭建生声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	富临精工	股票代码	300432
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	黎昌军	房正	
电话	0816-6800673	0816-6800673	
传真	0816-6800655	0816-6800655	
电子信箱	fljgzb@fulinpm.com	fljgzb@fulinpm.com	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	550,001,160.65	439,113,848.17	25.25%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	111,821,487.31	88,921,290.12	25.75%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	110,099,333.16	87,498,409.51	25.83%
经营活动产生的现金流量净额（元）	66,781,879.04	42,241,558.43	58.10%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	0.1855	0.3520	-47.30%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.31	0.85	-63.53%
稀释每股收益 (元/股)	0.31	0.85	-63.53%
加权平均净资产收益率	11.59%	14.25%	-2.66%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	11.41%	14.02%	-2.61%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	1,496,587,313.77	1,334,028,690.08	12.19%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	941,756,063.10	909,134,575.79	3.59%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	2.6160	2.5254	3.59%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-1,024,140.12	处置固定资产无形资产净损益
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	2,288,300.00	政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	1,082,397.28	理财产品收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-328,106.18	
减：所得税影响额	296,296.83	
合计	1,722,154.15	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（2）前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		31,029				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
四川富临实业集团有限公司	境内非国有法人	39.35%	141,669,540	141,669,540	质押	134,730,000
安治富	境内自然人	7.70%	27,715,230	27,715,230		
安东	境内自然人	2.25%	8,100,000	8,100,000		
曹勇	境内自然人	2.24%	8,046,360	6,034,770	质押	5,400,000
谭建伟	境内自然人	2.24%	8,046,360	8,046,360		
李亿中	境内自然人	1.86%	6,705,300	0		

聂正	境内自然人	1.50%	5,400,000	5,400,000		
聂丹	境内自然人	1.50%	5,400,000	5,400,000		
陈瑞峰	境内自然人	1.42%	5,100,000	0		
全国社保基金一三组合	其他	1.17%	4,208,696	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		未知上述股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东是否存在一致行动关系。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

报告期内，公司整体规模进一步扩大，业务能力进一步增强，公司通过进一步的研发投入、技改扩能及市场拓展等，上半年公司的营业收入、净利润等均实现了一定的增长，与去年同期相比总体情况如下：

1、营业收入较同期增加11,089万元，增长25.25%，主要是通过技改扩能，使得可变气门系统比同期增加6,357万元，增长53.22%；液压张紧器比同期增加2,441万元，增长58.95%；机械挺柱比同期增加2,315万元，增长27.73%；喷嘴比同期增加2,238万元，增长205.35%。

2、营业成本比同期增加7,434万元，增长26.08%，主要是销售收入增加导致成本增加。

3、销售费用比同期增加217万元，增长17.19%，主要是随着销售收入的增加，销售费用相应增加。

4、管理费用比同期增加531万元，增长16.07%，主要是工资、设备维修费及搬迁费用增加所致。

5、财务费用同比减少198万元，主要是贷款减少，相应贷款利息减少34万元，外汇汇率变化汇兑收益增加169万元，其他增加5万元所致。

6、所得税费用比同期增加391万元，增长24.92%，主要是利润增加所形成。

7、经营活动产生的现金流量净额同比增加2,454万元，增长58.10%，主要是收入增长及收回承兑汇票到期转收增加流入13,707万元，采购增加及开出承兑汇票到期转付增加流出10,802万元，工资、税费及其他增加流出451万元所致。

8、投资活动产生的现金流量净额同比增加26,726万元，增长95.74%，主要是理财资金投入减少且收回原理财资金36,600万元，理财收益及资产处置收益增加94万元，固定资产投入减少32万元，收购项目投入增加10,000万元所致。

9、筹资活动产生的现金流量净额同比减少35,776万元，减少104.81%，主要是收到公司拟配套融资发行股份的定金增加流入7,529万元，上市募集资金减少流入38,583万元，银行贷款减少流入1,200万元，股利分红增加流出4,209万元，其他减少流出687万元所致。

10、现金及现金等价物净增加同比减少6,523万元，减少62.41%，主要是经营活动产生的现金流量净额增加2,454万元，投资活动产生的现金流量净额增加26,727万元，筹资活动产生的现金流量净额减少35,776万元（上年同期取得募集资金），汇率变动对现金的影响增加72万元所致。

(2) 报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

(3) 报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分产品或服务						
液压挺柱	91,633,717.23	60,974,593.54	33.46%	-23.83%	-22.45%	-1.18%
机械挺柱	106,629,791.20	72,192,117.02	32.30%	27.73%	30.92%	-1.65%
液压张紧器	65,820,793.20	36,343,005.34	44.78%	58.95%	53.74%	1.87%
可变气门系统	183,010,696.54	115,421,767.68	36.93%	53.22%	59.55%	-2.50%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用